
 
Comune di Galliera 
Provincia Bologna 

 ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 145 DEL 29/12/2010 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 

Oggetto: Regolamento comunale sull`Ordinamento degli Uffici e Servizi. Adeguamento 

alla legge 27-10-2009 n. 150. 

) 

)  
________________________________________________________________________________________________ 
 
Nella Residenza Comunale di Galliera 
 

alle ore quattordici e trenta minuti del giorno ventinove del mese di dicembre dell’anno 
duemiladieci 

 
in seguito a convocazione del Sindaco ai sensi dell’art. 50 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267 si è riunita 
la Giunta  Comunale nelle persone dei signori: 
 

Presenti: 
  1) Vergnana Anna  

  2) Gallini Lara  

  3) Monti Marco  

   

   

   

  
 

Assenti: 
  1) Bassi Giuseppe,  Vice Sindaco  
  2) Magli Marina,  Assessore   
   
   
   
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale,  Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi , la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza ai sensi dell’art. 47 D.L.vo 267/2000 e del vigente 
Statuto Comunale, invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 



 
Deliberazione n. 145 del 29 dicembre 2010. 
 

 

Oggetto: Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi. Adeguamento alla legge 
27-10-2009 n. 150 . 
 

La Giunta Comunale 

 

Premesso: 
- che il D.lgs. n. 150/2009,  recependo le prescrizioni e le indicazioni della legge di delega 

parlamentare del 4 marzo 2009 n. 15, oltre ad introdurre numerose novità in campo 
legislativo, riaffermando la piena potestà regolamentare e statutaria degli enti locali, ha 
stabilito l'obbligo per i Comuni di disciplinare numerose materie in tema di premialità e 
valutazione dei dirigenti, dei responsabili di servizio e del procedimento e dei dipendenti 
entro il 31 dicembre 2010, pena l'entrata in vigore, per gli enti inadempienti, delle 
prescrizioni così come previste in decreto. 

- che, con deliberazione consiliare n. 90 del 22/12/2010 avente per oggetto “Criteri generali per 

l'adeguamento del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi ai principi di 

riforma riportati nel d.lgs. n. 150/2009” , l’organo di Indirizzo e controllo  ha formulato i 
criteri generali  per l’adeguamento del Regolamento degli Uffici e dei Servizi in materia di: 

 
� Misurazione e valutazione della performance organizzativa 
� Trasparenza  e rendicontazione della performance  
� Individuazione di un  Organismo Indipendente di Valutazione ( OIV ) 
� Criteri finalizzati  a favorire il merito e la premialità 
� Risorse decentrate 
� Criteri in materia di Gestione del personale di  mobilità e di accesso 

all’impiego 
Considerato: 
- che i Comuni di Argelato, Bentivoglio, Castello d’Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di 

Cento, San Giorgio di Piano, San Pietro in Casale hanno costituito l’Unione Reno Galliera; 
 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 dell’ 11/12/2008 recante l’oggetto : 

“Unione Reno Galliera - approvazione convenzione per il conferimento di funzioni compiti e 

attività di gestione del personale e del nucleo di valutazione.” sono state trasferite all’Unione 
Reno Galliera tutte le funzioni e i compiti relativi alla gestione delle risorse umane ; 

- che rimane in capo a ciascun Ente la sola materia attinente alla stretta organizzazione propria; 
- che si rende necessario integrare il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi, al fine di rendere applicabili, nel Comune di Galliera, le norme regolamentari di 
attuazione della L. 150/09, facendo richiamo recettizio alle norme in tal senso approvate dalla 
Giunta dell’Unione Reno Galliera nella seduta del 28/12/2010, conformi ai criteri approvati dal 
Consiglio Comunale con la predetta deliberazione n. 90/10 ; 

 
Atteso pertanto che si rende necessario, in riferimento al regolamento degli uffici e servizi  
addivenire a modificare l’ articolo n.31 che risulterà così formulato: 
 

Art. 31  : NORMA DI RINVIO 

  
“Per tutto quanto non previsto e disciplinato nel presente regolamento si rinvia 
alle norme del Contratto collettivo nazionale di lavoro, alle altre disposizioni di legge 
vigenti in materia e alle norme regolamentari comunali. 
Per quanto riguarda invece le materie attinenti : 

- Il Sistema di Misurazione e  Valutazione della Performance  Organizzativa  ed individuale per 
tutti gli enti aderenti; 



- Il sistema delle relazioni sindacali e della contrattazione decentrata per tutti gli enti aderenti 
- L’accesso agli impieghi per tutti gli enti aderenti,   
nonché ogni altra materia non strettamente connessa all’organizzazione propria del Comune, in 
obbedienza al principio di evitare la duplicazione di compiti atti, si applica la regolamentazione 
approvata e vigente in sede di Unione Reno Galliera.” 
 
Visti: 
- gli allegati pareri ex art. 49 TUEL; 
- il Dlgs n° 267/00; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso  ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 
D.lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

 

D E L I B E R A 
 

 

1) Di dare atto che, in obbedienza al principio di evitare la duplicazione di compiti atti e funzioni, 
rientrano in particolare nella competenza dell’Unione, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo le materie attinenti : 
- Il Sistema di Misurazione e  Valutazione della Performance  Organizzativa  ed 

individuale per tutti gli enti aderenti; 
- Il sistema delle relazioni sindacali e della contrattazione decentrata per tutti gli enti 

aderenti 
- L’accesso agli impieghi per tutti gli enti aderenti  
- Ogni altra materia non strettamente connessa all’organizzazione propria del Comune. 

 
2) Di modificare , pertanto, il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 
Comune di Galliera, nel senso che, per quanto concerne le materie di cui al comma precedente, si 
applica integralmente la regolamentazione in tal senso approvata dalla Giunta dell’Unione Reno 
Galliera nella seduta del 28/12/2010, provvedendo a modificare l’ articolo n.31 che risulterà così 
formulato: 
 

Art. 31  : NORMA DI RINVIO 

 “ Per tutto quanto non previsto e disciplinato nel presente regolamento si rinvia alle norme del 
Contratto collettivo nazionale di lavoro, alle altre disposizioni di legge vigenti in materia e alle 
norme regolamentari comunali. 

Per quanto riguarda invece le materie attinenti : 
- Il Sistema di Misurazione e  Valutazione della Performance  Organizzativa  ed individuale per 

tutti gli enti aderenti; 
- Il sistema delle relazioni sindacali e della contrattazione decentrata per tutti gli enti aderenti 
- L’accesso agli impieghi per tutti gli enti aderenti,   

nonché ogni altra materia non strettamente connessa all’organizzazione propria del Comune, in 
obbedienza al principio di evitare la duplicazione di compiti atti, si applica la regolamentazione 
approvata e vigente in sede di Unione Reno Galliera.” 
 

2) di approvare pertanto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi nella  
versione corretta e qui allegata che si compone di n. 32 articoli. 

 
 
 



Con successiva e separata votazione, unanime, la presente deliberazione, stante l’urgenza di 
provvedere in merito, è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D.lgs. 
267/2000. 
 

ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART 49 co.1  TULP.267/2000. 

REGOLARITÀ TECNICA REGOLARITÀ CONTABILE 

FAVOREVOLE FAVOREVOLE 

Dott.ssa Rossana  Imbriani Dr.ssa  Catia Pirani 
 



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
(Rag. Anna Vergnana) 

Segretario Generale 
(Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi) 

 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio del Comune il 
06/07/2011 per  restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, 
N°267. 
 
Dalla Residenza Comunale, 06/07/2011 

          
Il funzionario incaricato alla pubblicazione  

(Zanotti Daniela) 
  
 

 
 

 
INVIO DELLA DELIBERAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, 
N°267), nota N. 8763 del 05/07/2011. 
 
 
 

 
ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  29/12/2010  per: 

[X]    Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267) 
[   ]    Decorrenza gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267) 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dr.ssa Rossana Imbriani 

 
 

 

 

 


